214. *Testamentum militis in castris quidem*

sed absque expeditione bellica nullam requirit duos saltem testes. — Resp. III. Ad testamentum militis in castris quidem, sed absque actuali conflictu, vel expeditione bellica secure degentibus duo saltem requiruntur testes. Ita hodie certa per recessum Imperii 1512. *Tit. von Testament. en.* § und sollen: König, h. t. n. 8; Schmidt, ad tit. XXXIV, a. 7. num. 4; Carpzov., part. III. constit. 4, defin. 26. Concordant, *Landrecht*.

215. *Militis vero nec in castris, nec in expeditione bellica constituti testamentum ordinarias requirit solemnitates.* — Resp. IV. Testamentum militum, qui nec in castris, nec in expeditione aliqua bellica degunt, sed vel in hibernis, vel in fortalitiis obsidionem actualem non patientibus praesidiarii existunt, vel alibi reperiuntur, quales sunt, qui pro custodia principum sunt deputati, nullatenus est privilegiatum, consequenter ad valorem ejusdem ordinariae juris solemnitates omnino sunt necessariae, Gailus, lib. II. observ. 118. cum communi et certa aliorum, claris juribus, prin. Instit. de *Testam. milit.* ibi: « Illis autem temporibus, per quae citra expeditionum necessitatem in aliis locis, vel suis aedibus degunt, minime ad vindicandum tale privilegium adjuvantur; sed testari quidem, etsi filifamiliarum sunt, propter militiam conceduntur, jure tamen communi, eadem observatione et eorum testamentis adhibenda, quam in testamentis paganorum proxime expositione exposuimus. » Idem habetur l. XVI. c. eod.

216. *Testamentum militis etiam in expeditione bellica factum, duos requirit testes, si non aliunde quam per testes probari potest.* — Porro quamvis, ut dictum, milites in expeditione bellica occupati, quovis modo valide testari valeant, dummodo de eorumdem voluntate satis constet: nihilominus, si voluntas non aliter quam per testes probari potest, duo saltem testes necessario requiruntur. Gailus, loc. cit. n. 17; Accurs., in l. J. Vers. Nuda. ff. de *Testam. milit.*; Jason, Bætolus, et communis aliorum, textu clar. § 1. Instit. de *Testam. milit.* Ratio est, quia juxta dicta superius n. 152. Regula est, quod unus testis ad probandum non sufficiat, arg. c. *Licet universis*. 23. de *Testibus*, et nemo, consequenter nec militis haeredes ab intestato cum suo, vel alterius praesidio, uni soli etsi omni exceptione majori credere teneantur.

217. *Enumerantur alia privilegia testamen-*

is militum competentia. — Caeterum praeter privilegium, vi cujus in condendo testamento a juris solemnitatibus in expeditione bellica milites sunt exempti, etiam sequentia privilegia eorumdem testamentis conveniunt. I. Quod factum in expeditione bellica per integrum adhuc annum validum subsistat, postquam miles a militia jam dimissus, *Abgedanckt*, vel e castris rediens in alio securo loco degit. Inst. h. t. § 3. ibi: « Quod in castris fecerint testamentum non communi jure, sed quo modo voluerint, post missionem intra annum tantum valebit. » Concordat, l. *Quod dicitur*. 38. ff. eod. ut proin haeres institutus haereditatem vi talis testamenti caperet, si milites intra annum moraretur in sua domo v. g. II. Non subjacet legi Falcidia, l. XVII. ad finem ff. de *Testament. milit.* III. Nec querelae inofficiosi testamenti, l. fin. c. de *Inofficioso testament.* IV. Potest in eis institui deportatus pro haerede, l. *Idem est*. 13. ff. de *Testament. milit.* De quibus vide doctores in tit. c. et ff. de *Testament. milit.*

218. *Textus legis continens privilegia testamenti rustici.* — Queritur II. An, et quomodo privilegiatum sit testamentum rustici, id est illud, quod rusticus facit, non admodum quidem aequaliter, tamen est privilegiatum: cujus privilegium declaratur l. fin. c. h. t. his ibi: « In illis locis, in quibus raro inveniuntur homines litterati, per praesentem legem rusticis concedimus, antequam eorum consuetudinem legis vicem obtinere; ita tamen, ut ubi scientes litteras inventi fuerint, septem testes (quos ad testimonium vocari necesse est) adhibeantur, ut unusquisque pro sua persona subscribat. Ubi autem non inveniuntur litterati, septem testes etiam sine scriptura testimonium adhibentes admitti. Sin autem in illo loco minime inventi fuerint septem testes, usque ad quinque modis omnibus testes adhiberi jubemus minus autem nullo modo concedimus. Sin vero unus, aut duo, aut plures fuerint litterati liceat eis pro ignorantibus litteras praesentibus tamen subscriptionem suam interponere: sic tamen, ut ipsi testes cognoscant testatoris voluntatem; et maxime, quem, vel quos haeredes sibi relinquere voluerint. Et hoc post mortem testatoris jurati depo- nant. Quod igitur quisque rusticorum (sicut praedictum est) pro suis rebus disposuerit, hoc omni modo, legum subtilitate remissa, firmum, validumque consistat. »

219. *Rusticus si potest habere septem testes;*

debet illos ad testamentum adhibere; si non potest habere, sufficiunt quinque: qui debent se subscribere, consequenter esse litterati, si haberi possunt. — Ex quibus claris legis verbis absque ulteriori investigatione patet, in quoniam consistat privilegium testamenti rustico facti videlicet, quod possit valide fieri coram quinque testibus, casu quo rusticus in loco ubi testatur, septem testes de jure alias ad testamentum requisitos, l. XXI. c. h. t. commode habere nequit. Quod privilegio tamen non gaudent rustici habitantes in pagis, ubi septem testes facile haberi possunt. Sicut neque, si in urbe vel oppido forsant testantur, licet alias ordinarie ruri habitent; uti cum communi bene advertit Clarus, loc. cit. quaest. 56. n. 6. Ratio est, quia tunc non sunt in loco, ubi testes habere nequeunt. Imo non sufficiunt testes quicumque, sed debent adhiberi litterati, id est scientes legere ac scribere (si haberi possunt) qui omnes se subscribant. Quod si non omnes, unus tamen vel plures scribere scientes facile inveniri possunt, possunt et debent hi loco aliorum litteras ignorantium, testamentum subscribere. Idem observandum est si deficientibus septem testibus, coram quinque testamentum erigitur, uti patet ex textu.

220. *Si non possunt haberi litterati, sufficiunt alii.* — Quod si vero nullus litteratus haberi possit, potest rusticus etiam oretenus coram septem testibus (si haberi possunt) vel coram quinque, si septem facile acquirere nequit, valide testari per verba, « ubi autem non inveniuntur litterati, » coram paucioribus autem quam quinque nullo modo valet testamentum rustici: ut proin intestatus necessario decedere debeat, in loco, ubi quinque testes habere non potest: per verba citatae legis: « minus autem nullo modo concedimus. »

221. *Testes in testamento rustici eodem modo debent esse qualificati, sicut in alio testamento.* — Porro testes in testamento rustici necessario debent esse etiam rogati, seu convocati, arg. cit. l. ibi: « Quos ad testimonium vocari necesse est. » Debent insuper esse masculi, puberes; et universaliter ita qualificati, prout ad aliud testamentum non solemne requiruntur, de quibus supra n. 12 et seqq. Francisc. Borrii, de *Testam.* lib. I. tit. II. n. 9; Schmidt, in tit. XXXIV. a. 7. n. 7. et 8; Vasquez, et alii. Ratio est, quia hoc ipso, quod jura solummodo in numero testium dispensent, seu ab ordinaria solemnitate exi-